
_                  _

_NacioTul
du Patrimonio
Cultura(
l-l       +       .      l             .             .     `l..      l.,_

Ciil{"rat,,  id+  Artg.,,

y  Í`l  rjairímc)m{6

REF.:       APRUEBA  TRATO  DIRECTO.

RESOLUCIÓN  EXENTA N9

SANTIAGO,

VISTOS:

31.JUL2018.                924

EXENTA
La  Ley  NO  21.045,  que  crea  eI  Ministerio  de  las  Culturas,  IasArtesy  eI  Patrímon¡o;  el  D.F.L.  NO  35,  de  2017;  eI  D.F.L.

NO  5.200,  de  1929,  ambos  del  Minísterio  de  Educac¡ón;   lo  d¡spuesto  en  el  artículo  sO  letra  d),  de  la  Ley  NO  19.886

de  Bases  sobre  Contratos  Admínistratívos  de  Sum¡n¡stro  y  Prestacíón  de  Serv¡c¡os;  el  artículo  10  NO4  deI  D.S.  250

del  2004  del   Ministerío  de   Hac¡enda,   Reglamento  de   la   Ley   NO   19.886;     el   Decreto   Exento   NO  3,   de  2018,   del

Minísterío  de  las Culturas,  las Artes y el  Patrímon¡o,  que f¡ja  subrogante del  Director Nac¡onal  del Serv¡c¡o  Nac¡onal

del  Patr¡monio  Cultural;  la  Resoluc¡ón  NO   1600,  de2008de  la  Contraloría  General  de  la  Repúbl¡ca;  y

CONSIDERANDO:

1.- Que  la  B¡blíoteca  Nacional  de  Chile,  depend¡ente  del  Servic¡o  Nacional  deI  Patr¡monio  Cultural,  con  el  obJ'eto  de

avanzar  en  el  proceso  permanente  de  desarrollo  de  las  colecc¡ones  e  ¡ntegrar  a  la  comun¡dad  en  el  rescate  y

preservación   del   patr¡monío   bibliográfíco   nacíonal,   en   el   marco   de   las   Polítícas  de   Desarrollo  de   Colecc¡ones,
requ¡ere adquirir mater¡al  de su  interés.

2.- Que,  don  Mauric¡o  García  Castro,  Cédula  Nacional  de  ldentidad  NO  9.439.013-3,  ofrece  en  venta  una  colección

de  or¡ginales  asociados  a  la  revista  ''Mampato",  de  su  propíedad,  lo  que  acred¡ta  con  declarac¡ón  J.urada,  la  que

debidamente f¡rmada se adjunta a  la  presente  resoluc¡ón.

3.-  Que  don  Mauricio  García  Castro,  no tiene  ¡nterés  en  hab¡l¡tarse  en  el  S¡stema  de  Compras  Públícas  del  Estado,

Chilecompra.

4.-  Que  en  vista  deI  Acta  deI  Comité  de  Alta  de  compra  de  Coleccíones,  deI   19-06-2018,   que  se  adjunta,  y  la

cotízación  entregada,   la  que  ha  s¡do  aceptada  y  debídamente  aprobada  por  la   Un¡dad  Técn¡ca  según   ¡nforme

técnico   del   Jefe   de   la   Seccíón   Lámínas   y   Estampas   de   la   B¡bIÍoteca   Nac¡onal,   que   se   adjunta   a   la   presente

Resoluc¡ón,  se  estima  conven¡ente y  necesar¡o  adqu¡r¡r  la  colecc¡Ón  ofrec¡da,  de  prop¡edad  de don  Maur¡cío  García

Castro,  ya  que contribu¡rá  a  fortalecer  las  colecc¡ones,  además  de ser  un  conJ'unto  de gran  relevanc¡a  patr¡mon¡al,

el  cual  será  un  aporte  ¡nvaluable  para  los  ¡nvest¡gadores  y  usuar¡os  de  la  B¡blioteca

del  único  proveedor de dícha colección.

RESUELVO:

1.- APRUÍBASE,  la  contratacíón  por trato d¡recto

Nacional,  además  por tratarse

ff%E"Hffi
con  don  Maur¡cío  García  Castro,  Cédula  Nac¡onal  de  ldentídad  NO

9.439.013-3,   por  la  compra  de  una  coleccíón  de  oríg¡nales  asoc¡ados  a   la   rev¡sta  "ampato",   por  la  suma  de

$1.000.000.- (un  míllón  de  pesos)  exento  de  lVA.

2.-  REGÍSTRESE,  el  bíen  adquirido  e  íncorporado  en  el  ¡nventar¡o  de  la  Biblioteca  Nac¡onal,  en  ALEPH,  SÍstema  de

Gestíón  de  Bibliotecas  deI  Servicio  Nacional  del  Patrimonío  Cultural.

3.-  IMPÚTESE,  el  gasto  que  demanda  la  presente  resoluc¡Ón,  ascendente  a  la  suma  de  $1.000.OOO.-  (un  m¡llón  de

pesos)  exento de  lVA,  con  cargo a   Subti'tulo 29,  Ítem O4, Asignación  OO3,  del  presupuesto del Servic¡o  Nacional  del
Patrímonío  Cultural  -  B¡bl¡oteca  Nacional  aprobado  para  el  año  2018.

Unidad  de Transparencía  lnstitucional

Archivo


	Button1: 
	Button2: 


